

§1 重要提示

1.1 本公司董事会、监事会及其董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。
1.2 公司全体董事出席董事会会议。
1.3 公司第一季度财务报告未经审计。
1.4 公司负责人高先生、主管会计工作负责人薛建民先生及会计机构负责人（会计主管人员）薛建民先生声明：保证本季度报告中财务报告的真实、完整。

§2 公司基本情况

2.1 主要会计数据及财务指标

	币种:人民币		
	本报告期末	上年度期末	本报告期末比上年同期增减%
总资产(元)	7,756,170,421.04	7,717,686,194.47	0.50
所有者权益(或股东权益)(元)	1,809,437,128.52	1,838,852,962.28	-1.60
归属于上市公司股东的每股净资产(元)	2.034	2.067	-1.60
经营活动产生的现金流量净额(元)	111,435,303.36	83.52	83.52
每股经营活动产生的现金流量净额(元)	0.125	0.092	35.87
归属于上市公司股东的净利润(元)	17,880,856.40	17,880,856.40	15.53
基本每股收益(元)	0.020	0.020	17.69
扣除非经常性损益后的基本每股收益(元)	0.019	0.019	33.78
稀释每股收益(元)	0.020	0.020	17.69
全面摊薄净资产收益率	0.98%	0.98%	0.00%
扣除非经常性损益后的全面摊薄净资产收益率	0.95%	0.95%	0.03%
非经常性损益项目			
(一)非流动资产处置损益	金额 -129,136.49		
(二)计入当期损益的政府补助,但与公司业务密切相关,按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外	206,010.00		
(三)除上述各项之外的其他营业外收支净额	724,276.96		
(四)所得税影响额	-176,154.29		
(五)少数股东损益影响额	628,016.27		
合计	1,002,016.27		

2.2 报告期末股东总人数及前十名无限售条件流通股股东持股情况

报告期末股东总人数(户)	57,720	
前十名无限售条件流通股股东持股情况		
股东名称(全称)	期末持有无限售条件流通股的数量	种类
徐文波	5,717,000	境内上市外资股
刘春雷	2,621,500	境内上市外资股
陈磊	2,090,000	境内上市外资股
JPMCB/LGT BANK IN LICHTENTEN AKTIENGESELLSCHAFT	1,805,150	境内上市外资股
DEBORAH WANG LN	1,600,000	境内上市外资股
TOYO SECURITIES ASIA LTD. A/C CLIENT	1,085,240	境内上市外资股
HSBC BROKING SECURITIES (ASIA) LIMITED CLIENTS ACCOUNT	1,064,638	境内上市外资股
NATTO SECURITIES CO., LTD.	920,601	境内上市外资股
周敏森 ZHOUKUSHEN	884,500	境内上市外资股
徐永庆	890,000	境内上市外资股

§3 重要事项

3.1 公司主要会计报表项目、财务指标大幅度变动的情况及原因

√适用 □不适用

1 报告期内,资产负债表项目大幅度变动原因分析

项目	报告期末	上年度期末	增减额	增减比例
应收账款	326,571,176.71	269,270,400.00	76,600,782.71	29.42%
预付账款	455,258,967.81	291,243,572.22	164,015,395.59	56.32%
可供出售金融资产	256,063,603.98	319,145,701.19	-63,482,156.33	-19.87%
应付账款	41,096,134.58	73,161,877.31	-32,075,672.73	-43.84%
预收账款	125,282,749.51	158,407,676.15	-33,144,926.64	-20.92%
其他应付款	419,064,401.61	607,042,602.43	-187,978,200.82	-31.12%
递延所得税负债	83,308,962.43	89,267,501.51	-5,958,539.08	-6.68%
其他非流动负债	63,681,848.21	25,385,899.92	38,315,948.29	151.06%

§1 重要提示

1.1 本公司董事会、监事会及其董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。
1.2 公司全体董事出席董事会会议。
1.3 公司第一季度财务报告未经审计。
1.4 公司负责人金耀忠先生、主管会计工作负责人李强先生及会计机构负责人（会计主管人员）金龙甫先生声明：保证本季度报告中财务报告的真实、完整。

§2 公司基本情况

2.1 基本情况简介

股票简称	吉林镍业
股票代码	600432
上市交易所	上海证券交易所
注册地址和办公地址	吉林省吉林市红旗街,吉林省吉林市红旗街红旗大街54号
邮政编码	132111
公司网站及互联网网址	http://www.jinickel.com.cn
电子信箱	jin@jinickel.com.cn
联系人及联系方式	
姓名	王广东
联系地址	吉林省吉林市红旗街红旗大街54号
电话	0432-5618877
传真	0432-5614429
电子信箱	zq@jinickel.com.cn

2.2 主要会计数据及财务指标

	币种:人民币		
	本报告期末	上年度期末	本报告期末比上年同期增减%
总资产(元)	4,491,701,481.46	4,172,078,638.88	7.66
所有者权益(或股东权益)(元)	2,731,739,176.85	2,461,662,526.31	7.48
归属于上市公司股东的每股净资产(元)	0.704	0.630	7.48
经营活动产生的现金流量净额(元)	-74,301,422.76	-183.38	-174.72
每股经营活动产生的现金流量净额(元)	-0.22	-0.00	-174.72
归属于上市公司股东的净利润(元)	190,016,647.54	190,016,647.54	16.98
基本每股收益(元)	0.75	0.75	4.82
扣除非经常性损益后的基本每股收益(元)	0.75	0.75	4.82
稀释每股收益(元)	0.75	0.75	4.82
全面摊薄净资产收益率	0.96	0.96	0.00
扣除非经常性损益后的全面摊薄净资产收益率	0.97	0.97	0.00
非流动资产处置损益	-511,626.69		
计入当期损益的政府补助,但与公司业务密切相关,按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外	-142,789.00		
所得税影响额	183,626.68		
合计	-490,389.01		

2.3 报告期末股东总人数及前十名无限售条件流通股股东持股情况

报告期末股东总人数(户)	33,963	
前十名无限售条件流通股股东持股情况		
股东名称(全称)	期末持有无限售条件流通股的数量	种类
吉林莱恩有色金属集团有限公司	22,800,000	人民币普通股
上海证券有限责任公司	5,763,454	人民币普通股
中国工商银行-鹏华动力增长混合型证券投资基金(L0F)	4,697,697	人民币普通股
交通银行-鹏华动力增长混合型证券投资基金	4,281,404	人民币普通股
交通银行-鹏华动力增长混合型证券投资基金	4,029,231	人民币普通股
中国工商银行-中银中证500指数证券投资基金	3,483,233	人民币普通股
交通银行-广发聚财混合型证券投资基金	1,849,044	人民币普通股
中国工商银行-广发大成成长混合型证券投资基金	1,412,572	人民币普通股
中国工商银行-广发聚财混合型证券投资基金	1,199,944	人民币普通股
中国工商银行-中银中证500指数证券投资基金	1,000,000	人民币普通股

§1 重要提示

1.1 本公司董事会、监事会及其董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。
1.2 公司全体董事出席董事会会议。
1.3 公司第一季度财务报告未经审计。
1.4 公司负责人毛蔚、主管会计工作负责人李自强及会计机构负责人（会计主管人员）吴翰林声明：保证本季度报告中财务报告的真实、完整。

§2 公司基本情况

2.1 主要会计数据及财务指标

	币种:人民币		
	本报告期末	上年度期末	本报告期末比上年同期增减%
总资产(元)	3,026,633,136.65	3,066,239,568.09	-2.22
所有者权益(或股东权益)(元)	921,511,963.46	909,597,946.67	1.64
归属于上市公司股东的每股净资产(元)	4.709	4.633	1.64
经营活动产生的现金流量净额(元)	-49,609,483.69	-142,789.00	-68.10
每股经营活动产生的现金流量净额(元)	-0.651	-0.18	-68.10
归属于上市公司股东的净利润(元)	14,914,038.28	14,914,038.28	77.15
基本每股收益(元)	0.08	0.08	77.15
扣除非经常性损益后的基本每股收益(元)	0.07	0.07	18.47
稀释每股收益(元)	0.08	0.08	77.15
全面摊薄净资产收益率	1.61	1.61	增加0.02个百分点
扣除非经常性损益后的全面摊薄净资产收益率	1.46	1.46	增加0.00个百分点
非经常性损益项目	年初至报告期末金额		
计入当期损益的政府补助,但与公司业务密切相关,按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外	400,500.00		
除上述各项之外的其他营业外收支净额	1,301,763.10		
合计	1,402,263.10		

2.2 报告期末股东总人数及前十名无限售条件流通股股东持股情况

报告期末股东总人数(户)	35,279	
前十名无限售条件流通股股东持股情况		
股东名称(全称)	期末持有无限售条件流通股的数量	种类
同方股份有限公司	46,910,587	人民币普通股
华泰集团有限公司	30,469,653	人民币普通股
上海三和汇力股份有限公司	1,050,000	人民币普通股
上海宝隆投资管理有限公司	690,041	人民币普通股
李强	546,044	人民币普通股
陈磊	495,714	人民币普通股
中国工商银行-广发聚财混合型证券投资基金	400,000	人民币普通股
陈洪	393,168	人民币普通股
冯尧	343,000	人民币普通股

§3 重要事项

3.1 公司主要会计报表项目、财务指标大幅度变动的情况及原因

√适用 □不适用

1、报告期内货币资金较上年度期末减少主要原因是年初生产经营活动投入,所需原材料储备增加以及公司技改项目投入支付货币资金增加所致;
2、报告期内持有至到期投资较上年度期末增加主要是子公司同方人工环境有限公司购买信托贷款理财产品所致;
3、报告期内预收账款较上年度期末增加主要是系与供应商签订销售合同增加所致;
4、报告期内应交税费较上年度期末减少主要是公司支付税金所致;

双钱集团股份有限公司

2008年第一季度报告

(1) 应收票据期末比年初增加 7,660.08 万元,增加的比例为 29.42%,主要系系统销量增加所致。
(2) 预付账款期末比年初增加 16,401.53 万元,增加的比例为 56.32%,主要系系统,如采购项目及重大项目采购付款工程款的增加。
(3) 可供出售金融资产期末比年初减少 6,348.22 万元,减少的比例为 19.87%,主要系本期可流通出售的债券公允价值变动所致。
(4) 应付账款期末比年初减少 3,207.57 万元,减少的比例为 43.84%,主要系本期以票据支付原材料及工程款项减少。
(5) 预收账款期末比年初减少 3,314.49 万元,减少的比例为 20.92%,主要系本期销售轮胎冲转减少。

(6) 其他应付款期末比年初减少 8,797.82 万元,减少的比例为 17.35%,主要系本期以正泰动迁补偿款支付工程款及其他款项减少。
(7) 递延所得税负债期末比年初减少 1,587.05 万元,减少的比例为 22.92%,主要系本期可流通出售的股票公允价值变动而相应减少的递延所得税负债。
(8) 其他非流动资产期末比年初增加 3,831.59 万元,增加的比例为 151.05%,主要系系重庆项目购置土地收到政府奖励款项为递延收入。

2 报告期内,利润表项目大幅度变动原因分析

项目	报告期	上年同期数	增减额	增减比例
营业收入	1,896,906,741.52	1,642,728,757.98	254,176,983.54	15.47%
营业成本	1,634,636,615.01	1,432,573,081.50	201,762,533.51	14.08%
销售费用	88,676,569.79	75,877,589.99	12,800,000.00	17.33%
管理费用	76,292,214.63	61,246,652.48	15,045,562.15	24.57%
财务费用	68,972,862.50	47,827,863.11	21,144,999.39	44.21%
营业利润	15,668,101.57	13,263,270.60	2,404,830.97	18.22%
净利润	17,880,856.40	15,476,703.13	2,404,252.27	15.53%

(1) 营业收入较报告期比上年同期增加 26,417.70 万元,增加的比例为 15.47%,增加的原因主要是系公司三期项目全面投产。
(2) 营业成本较报告期比上年同期增加 20,176.25 万元,增加的比例为 14.08%,增加的原因主要是营业收入增加相应增加营业成本。
(3) 销售费用较报告期比上年同期增加 1,309.50 万元,增加的比例为 17.33%,原因同上。
(4) 管理费用较报告期比上年同期增加 1,504.56 万元,增加的比例为 24.57%,主要系系中国北美轮胎销售期内收入合并上年同期未合并及如系公司扩产所致。
(5) 财务费用较报告期比上年同期增加 2,114.50 万元,增加的比例为 44.21%,主要系贷款利率上调及汇率变动等综合所致。
(6) 营业利润较报告期比上年同期增加 241.48 万元,增加的比例为 18.22%,主要系系如公司三期项目全面投产,主营业务收入较去年同期有较大幅度的增长。
(7) 净利润较报告期比上年同期增加 240.43 万元,增加的比例为 15.53%,主要系系营业利润增加使得净利润同步增长。

3 报告期内,现金流量表项目大幅度变动原因分析

项目	报告期	上年同期数	增减额	增减比例
经营活动产生的现金流量净额	111,435,303.36	60,701,482.40	50,734,446.06	83.68%
投资活动产生的现金流量净额	-322,120	-136,698	-185,424	-136.40%
筹资活动产生的现金流量净额	204,938	151,654	53,284	35.43%
经营活动产生的现金流量净额	117,163,315.56	189,744,450.45	-72,581,134.89	-38.25%

(1) 经营活动产生的现金流量净额较报告期比上年同期增加 5,073.44 万元,增加的比例为 83.68%,主要系报告期内,经营活动产生的现金流量有了明显的改善。
(2) 投资活动产生的现金流量净额较报告期比上年同期减少 18,643.41 万元,减少的比例为 136.40%,主要系系重庆公司,如系公司三期和重庆公司巨型项目投入的增加,使得投资活动的现金支出较去年同期有较大幅度的增长。
(3) 筹资活动产生的现金流量净额较报告期比上年同期减少 7,268.11 万元,减少的比例为 38.25%,主要系系上年同期如公司三期项目贷款较为集中,而本报告期相对均衡,使得投资活动的现金流量较去年同期有较大程度的下降。
3.3 重大事项进展情况及其影响和解决的分析说明
□适用 √不适用

3.3 公司、股东及实际控制人承诺事项进展情况

项目	报告期	上年同期数	增减额	增减比例
经营活动产生的现金流量净额	111,435,303.36	60,701,482.40	50,734,446.06	83.68%
投资活动产生的现金流量净额	-322,120	-136,698	-185,424	-136.40%
筹资活动产生的现金流量净额	204,938	151,654	53,284	35.43%
经营活动产生的现金流量净额	117,163,315.56	189,744,450.45	-72,581,134.89	-38.25%

(1) 经营活动产生的现金流量净额较报告期比上年同期增加 5,073.44 万元,增加的比例为 83.68%,主要系报告期内,经营活动产生的现金流量有了明显的改善。
(2) 投资活动产生的现金流量净额较报告期比上年同期减少 18,643.41 万元,减少的比例为 136.40%,主要系系重庆公司,如系公司三期和重庆公司巨型项目投入的增加,使得投资活动的现金支出较去年同期有较大幅度的增长。
(3) 筹资活动产生的现金流量净额较报告期比上年同期减少 7,268.11 万元,减少的比例为 38.25%,主要系系上年同期如公司三期项目贷款较为集中,而本报告期相对均衡,使得投资活动的现金流量较去年同期有较大程度的下降。
3.3 重大事项进展情况及其影响和解决的分析说明
□适用 √不适用

3.3 公司、股东及实际控制人承诺事项进展情况

项目	报告期	上年同期数	增减额	增减比例
经营活动产生的现金流量净额	111,435,303.36	60,701,482.40	50,734,446.06	83.68%
投资活动产生的现金流量净额	-322,120	-136,698	-185,424	-136.40%
筹资活动产生的现金流量净额	204,938	151,654	53,284	35.43%
经营活动产生的现金流量净额	117,163,315.56	189,744,450.45	-72,581,134.89	-38.25%

(1) 经营活动产生的现金流量净额较报告期比上年同期增加 5,073.44 万元,增加的比例为 83.68%,主要系报告期内,经营活动产生的现金流量有了明显的改善。
(2) 投资活动产生的现金流量净额较报告期比上年同期减少 18,643.41 万元,减少的比例为 136.40%,主要系系重庆公司,如系公司三期和重庆公司巨型项目投入的增加,使得投资活动的现金支出较去年同期有较大幅度的增长。
(3) 筹资活动产生的现金流量净额较报告期比上年同期减少 7,268.11 万元,减少的比例为 38.25%,主要系系上年同期如公司三期项目贷款较为集中,而本报告期相对均衡,使得投资活动的现金流量较去年同期有较大程度的下降。
3.3 重大事项进展情况及其影响和解决的分析说明
□适用 √不适用

3.3 公司、股东及实际控制人承诺事项进展情况

项目	报告期	上年同期数	增减额	增减比例
总资产(元)	4,491,701,481.46	4,172,078,638.88	100,000	100.00%
应付账款	866,303,563.13	19,29	533,614,181.60	12,79
应付职工薪酬	10,350,207.65	0.23	3,999,300.98	0.09
应交税费	-68,656,686.56	-1.53	-136,715,645.07	-3.26
其他应付款	39,339,136.51	0.68	63,268,572.29	1.52
长期借款	280,000,000.00	6.23	180,000,000.00	4.31

报告期末资产构成同比较没有发生重大变动,总资产增加是由于净资产及负债同比例增加;预付账款增加是因为预付材料款及工程预付款的增加;应付职工薪酬增加的主要原因是当期基本养老金保险缴费基数上调,尚未确定标准,故新入职员工工资及社保费用增加;应交税费增加的主要原因是当期应交税费发生应交所得税,增值税附加,其他应付款增加主要由于上年未交未清的所得税,增值税附加,本报告期末未交应缴所得税,增值税附加减少所致;长期借款增加主要由于 1.5 万吨镍产品改扩建项目银行借款增加所致。
3.1.2 营业收入、管理费用、财务费用等财务数据增减情况说明

项目	2008年一季度	2007年一季度	增减额	-10.34
销售费用	3,531,407.10	3,938,826.74	-10,34	-10.34
管理费用	41,756,622.91	28,040,742.84	48,86	48.86
财务费用	10,671,447.77	12,815,806.06	-16,73	-16.73
营业外收入	378,523.56	997,243.57	-62,04	-62.04
营业外支出	761,116.06	304,721.62	149,77	149.77

管理费用比上年同期增加的主要原因是管理费用及无形资产摊销增加所致;营业外收入比上年同期减少的主要原因是本期固定资产减值损失减少所致;营业外支出比上年同期增加的主要原因是因固定资产处置损失所致。
3.1.3 公司经营活动、投资活动和筹资活动产生的现金流量构成情况
2008年一季度公司现金及现金等价物净增加额为-222,771,003.15元,比上年同期减少 346,836,246.08元,其中:(1)经营活动产生的现金流量为 187,547,489.77元,现金流量增加 631,848,908.53元,经营活动产生的现金流量净额较上年同期增加 5,073.44 万元,增加的比例为 83.68%,其主要原因是本期材料采购增加所致。支付投资活动的现金流量为 300,182,733.77元,